
 

MASSIFS FORESTIERS CLASSÉS EN 
FORÊTS DE PROTECTION EN 2007 

 
(ARTICLES L. et R. * 411-1 et suivants du code forestier) 

 
à jour au 31 juillet 2007 

 
 

 
 

DEPARTEMENT 
 
 

DATE DE 
CLASSEMENT 
PAR DÉCRET 
OU ARRÊTÉ 

PRÉFECTORAL 
 

 
TERRITOIRES COMMUNAUX 

 
(NOM DU MASSIF) 

 
 

 
CONTENANCE  

(HA) 
 

 
MOTIF 

PRINCIPAL DU 
CLASSEMENT 

(1) 
 

 
STATUT DE LA 

PROPRIETE  
(2) 

 

02 - AISNE 
 

29.05.87 
 

ATTILLY, HOLNON, SAVY, VERMAND (bois d’Holnon) 
 

343,91 
343,91 

 

 URB 
 

FD, FC, FP 
 

04 – ALPES DE-
HAUTE-
PROVENCE 
 

17.06.27 
 
 
 
 
 
25.12.27 
 
10.02.83 
 

BARCELONNETTE, BAYONS, BLÉGIERS (devenue PRADS-HAUTE-
BLÉONE), CURBANS, CHATEAUNEUF-MIRAVAIL, DRAIX, 
ENCHASTRAYES, SAINT-MARTIN-LES-SEYNE, SAINT-VICNENT-
SUR-JABRON, THORAME-BASSE, THORAME-HAUTE,  
UVERNET-FOURS, VERDACHES 
 
SENEZ 
 
ENTRAGES (forêt de Chabrières) 

3 233,11 
 
 
 
 
 

203,92 
 

6,11 
 

3 443,14 

MONTAGNE 
 
 
 
 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 

FD, FC, FP 
 
 
 
 
 

FP 
 

FD, FC, FP,  
 

05 - HAUTES-
ALPES 
 

22.06.32 
 
22.06.32 
 
22.06.32 
 
26.04.90 
 

GAP (massif de Charance) 
 
MONTMAUR (massif des Sauvas) 
 
BARATIER, SAINT-SAUVEUR (massif de Siguret)  
 
BRIANÇON , PUY-SAINT-PIERRE, SAINT-CHAFFREY (massif du 
Prorel)  

424,05 
 

133,98 
 

411,15 
 

372,63 
 

1 341,80 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 

FP, FD 
 

FD, FC, FP 
 

FP 
 

FC 
 

07 - ARDÈCHE 16.12.25 
 

POURCHÈRES, SAINT-PRIEST (massif de Charaix) 
 

110,17 
 

110,17 

MONTAGNE 
 

FP 
 

09 - ARIÉGE 
 

08.05.25 
 
09.09.26 
 
 
29.06.27 
 
 
23.08.27 
 
 
 
25.12.27 

COUFLENS, USTOU 
 
BÉLESTA, LASSUR, MONTFERRIER , ORGEIX-ORLU, PECH, 
VÈBRE 
 
ALOS, ESPLAS (forêt de Ballissens), RIVERENERT (forêt de Fachan), 
SENTENAC-DE-SEROU( forêt de Laffont de Sentenac) 
 
ALBIÈS, ASTON, GARANOU, LUZENAC, MONTSÈGUR, PERLES-ET-
CASTELET, SAVIGNAC-LES-ORMEAUX (forêt du Plateau de la Beille) 
 
FOUGAX-ET-BARRINEUF, LASSUR 
 

994,48 
 

4 372,09 
 
 

1 571,41 
 
 

5 277,25 
 
 
 

476,43 
 

12 691,67 
 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 
 
 
 
MONTAGNE 
 

FP 
 

FP 
 
 

FC, FP 
 
 

FC, FP 
 
 
 

FP 

 
 

(1) ECOL : écologique ; URB : périurbaine 
(2) FD : forêt domaniale ; FC : forêt régionale, départementale, communale ou sectionnale ; FP : forêt privée 

 
- I/1 



 
11 - AUDE 
 
 

08.05.26 
 
 
 
 
25.12.27 
 
 
 
28.11.28 
 
21.05.30 

AXAT, BELVIANES, BELVIS, LE BOUSQUET, BESSÈDE-DE-SAULT, 
COUDONS-QUIRAJOU, NÉBIAS, PUIVERT, QUIRBAJOU, RIVEL, 
ROCQUEFORT-DE-SAULT, SAINT-MARTIN-LYS, SAINT-LOUIS-ET-
PARAHOU 
 
LE BOUSQUET, ESCOULOUBRE, MONTFORT-SUR-BOULZANE, 
ROCHEFORT-DE-SAULT, SAINTE-COLOMBE-SUR-GUETTE, 
SALVEZINES 
 
COUNOZOULIS (forêt de Lapazeuil)  
 
ARTIGUES, CAILLA, LE CLAT, COUNOZOULS 
 

 
2 875,26 

 
 
 
 

2 995,16 
 
 

903,17 
 

424,41 
7 198,01 

 

 
MONTAGNE 
 
 
 
 
MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 
 
 
 

 
FD, FP 

 
 
 
 

FD, FP 
 
 

FP 
 
 
 

17 - CHARENTE 
MARITIME 
 

10.02.83 
 
11.08.89 
 
 

SAINT-GEORGES-D’OLERON (Bois des Saumonards)  
 
LA TREMBLADE, LES MATHES, SAINT-AUGUSTIN, SAINT-PALAIS-
SUR-MER (massif de la presqu’ile d’Arvert)  
 

680,89 
 

6 717,77 
 

7 398,66 

DUNE 
 
DUNE 
 

FD, FP 
 

FD, FC, FP 
 

26 - DRÔME 
 
 
 
 

09.01.29 
 
01.10.57 
 

SAOU 
 
SAOU 

192,10 
 

2 128,71 
2320,81 

 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 

FD 
 

FD 
 

27 – EURE 
 
 
 

3.07.07 
 

ANGERVILLE LA CAMPAGNE, ARNIERES SUR ITON, AVIRON , LES BAUX  SAINTE 
CROIX, LE BOULAY MORIN, EVREUX, GAUVILLE LA CAMPAGNE, GRAVIGNY, 
HUEST, NORMANVILLE, PARVILLE, REUILLY, SAINT GERMAIN DES AN GLES, 
SAINT SEBASTIEN DE MORSENT, SASSEY (forêt d’Evreux et des ses massifs 
périphériques) 

2.184,46 
 
 

2.184,46 

URB FC, FP 

28 - EURE-ET 
LOIR 
 

30.08.04 
 
 

ABONDANT, BONCOURT, ANETBU, MONTREUIL, ROUVRES, 
SAUSSAY, SOREL-MOUSSEL ( forêt de DREUX) 
 

 
3 917,80 

 

URB 
 
 

FD FC FP 
 

31 - HAUTE-
GARONNE 
 

 08.05.26 
 
29.07.26 
 

ARBAS, FOUGARON, HERRAN 
 
BACHOS-BINOS, GURAN, SIGNAC 

1 438,80 
 

565,68 
2 004,48 

 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 

FC, FP 
 

FC, FP 

33 - GIRONDE 
 

31.10.91 
 
09.01.92 
 

SAINT-AUBIN-DE-MEDOC, LE TAILLAN-MEDOC 
 
CARCANS, HOURTIN 
D.26.08.97 (m) 
 

184,98 
 

5 716,12 
 

5 901,10 
 

URB 
 
DUNE 
 

FC 
 

fd 

34 - HERAULT 
 

23.11.35 
 

LAMALOU-LES-BAINS (bois de l’Usclade) 
 

25,18 
25,18 

 

MONTAGNE 
 

FC, FP 
 

48 - LOZERE 
 
 

29.07.26 
 
26.06.29 
 
29.07.37 
 

ALTIER ( forêt du Cham) 
 
LE PONT-DE-MONTVERT (forêt d’Altefage, forêt de Mijavois)  
 
MEYRUEIS (forêt de Roquedois)  

173,84 
 

560,02 
 

269,05 
1 002,90 

 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 

FP 
 

FP 
 

FP 

50 - MANCHE 
 

10.02.82 
 

DURCEY (bois Dardennes) 
 

80,51 
80,51 

 

ECOL 
 

FD 
 

57 - MOSELLE 
 

26.04.89 
 

CREUTZWALD, DIESEN, FREYMING-MERLEBACH, HOMBOURG-
HAUT, LONGEVILLE-LES-SAINT-AVOLD, MACHEREN, 
PORCELETTE, SAINT-AVOLD (massifs de Saiant-Avold et de la 
Houve) 

3 498,03 
 

3 498,03 
 

URB 
 

FD, FC, FP 
 

62 - PAS-DE-
CALAIS 
 

09.07.84 
 
 
20.08.96 
 
09.07.84 
 

LIBERCOURT 5BOIS D4Epinoy° 
D 16.08.89 (m) et D 20.08.96 (m) 
 
CARVIN (bois d’Epinoy) 
 
BRUAY-LA-BUISSIERE, GOSNAY, LABEUVRIERE, LAPUGNOY (bois 
des Dames) 
 

104,07 
 
 

7,02 
 

401,98 
 

513,07 

URB 
 
 
URB 
 
URB 
 

FP 
 
 

FP 
 

FD, FC, FP 
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63 - PUY-DE-
DÔME 
 

27.03.26 
 
 

SAINT-GENÈS-CHAMPANELLE (bois de la Montagne de Beaune) 
 
 
 

44,60 
 

44,60 
 

MONTAGNE 
 
 

FP 
 

64 - PYRÉNÉES 
ATLANTIQUES 
 

17.07.33 
 
 

ACCOUS (massif du bassin de la Berthe), ASSON (forêt communale 
indivise d’Asson et d’Arthez-d’Asson) D 14.10.34 (m) et D 16.05.35 (m) 
 
 

1 202,53 
 

1 202,53 
 

MONTAGNE 
 
 
 

FC 
 
 
 

65 - HAUTES- 
PYRÉNÉES 
 

22.03.27 
 
 
23.08.27 
 
 
26.08.27 
 
26.08.27 
 
19.11.31 
 
13.10.52 
 
20.07.59 
 

ARAGNOUET (forêt de Soula), ASTE (forêt de Gramont), FERRÈRE 
(forêt de Cuvieille), NISTOS (forêt syndicale de Nistos) 
 
ESPARROS (forêts de la Basse-Montagne et de la Haute-Montagne 
des Barronnies) 
 
ESBARREICH, SOST (forêt de la vallée de Sost)  
 
BAGNÈRES-DE-BIGORRE ( forêt de Bizourtère) 
 
BAGNÈRES-DE-BIGORRE (forêt de Labassère) 
 
JÉZEAU, ARDENGOST (forêt de Calamun) 
 
SACOUÉ, SEICH (forêt de l’Arize) D 14.03.88 (m) 
 

1 917,90 
 
 

2 511,49 
 
 

1 204,22 
 

150,79 
 

35,17 
 

458,11 
 

742,86 
 

7 020,54 
 

MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGE 
 
MONTAGNE 
 

FC, FP 
 
 

FC, FP 
 
 

FC,FP 
 

FC 
 

FC 
 

FP 
 

FP 
 
 
 

66 - PYRÉNÉES 
-ORIENTALES 
 

29.07.26 
 
29.07.26 
 
12.09.53 
 
 

BOLQUÈRE (forêt communale de Livia – Espagne) 
 
SORÈDE (forêt domaniale des Albères) 
 
MANTET, PY 
 
 

171,43 
 

1 538,85 
 

2 958,43 
 

4 668,71 
 

MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
 
 

FP 
 

FD 
 

FC, FP 
 

67 - BAS-RHIN 
 

19.09.88 
 
22.12.89 
 
22.12.89 
 
22.12.89 
 
09.01.90 
 
04.08.93 
 
04.08.93 
 
13.07.94 
 
13.07.94 
 
13.07.94 
 
13.07.94 
 
13.07.94 
 
13.07.94 
 
09.12.94 
 

ARTOLSHEIM 
 
BOOTZHEIM, MACKENHEIM, MARCKOLSHEIM 
 
DAUBENSAND 
 
ERSTEIN 
 
SCHŒNAU 
 
SCHŒNAU 
 
BOOTZHEIM 
 
ARTOLSHEIM 
 
MACKENHEIM 
 
NORDHOUSE 
 
PLOBSHEIM 
 
RHINAU 
 
SUNDHOUSE 
 
AUENHEIM 
 

149,28 
 

1 020,04 
 

158,79 
 

351,84 
 

161,92 
 

42,93 
 

130,16 
 

11,03 
 

384,44 
 

47,44 
 

72,45 
 

404,30 
 

55,87 
 

77,20 
 

ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 

FC 
 

FD, FC, FP 
 

FD 
 

FC 
 

FD, FC, FP 
 

FD, FP 
 

FC, FP 
 

FP 
 

FD, FC, FP 
 

FC 
 

FP 
 

FD, FC, FP 
 

FC, FP 
 

FC 
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09.12.94 
 
09.12.94 
 
09.12.94 
 
30.06.95 
 
30.06.95 
 
30.06.95 
 
30.06.95 
 
30.06.95 
 
13.05.96 
 
13.05.96 
 
13.05.96 
 
13.05.96 
 
13.05.96 
 
13.05.96 
 
27.11.96 
 
27.11.96 
 
19.03.97 
 

MOTHERN 
 
SESSENHEIM 
 
STATTMATEN 
 
BEINHEIM 
 
DALHUNDEN 
 
DAUBENSAND 
 
DIEBOLSHEIM 
 
NEUHAEUSEL 
 
ERSTEIN 
 
DRUSENHEIM 
 
GERSHEIM 
 
HERRLISHEIM 
 
LAUTERBOURG 
 
MARCKOLSHEIM 
 
FORT-LOUIS 
 
OFFENDORF 
 
LA WANTZENAU 

107,26 
 

51,39 
 

80,00 
 

250,88 
 

300,45 
 

43,51 
 

15,90 
 

54,85 
 

78,75 
 

113,06 
 

158,63 
 

27,19 
 

58,49 
 

156,87 
 

218,80 
 

289,25 
 

455,16 
 

5 528,11 
 

ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 

FC 
 

FC 
 

FC 
 

FC, FP 
 

FC, FP 
 

FP 
 

FP 
 

FC 
 

FC, FP 
 

FD, FC, FP 
 

FD, FP 
 

FP 
 

FD, FP 
 

FD, FP 
 

FP 
 

FD, FC, FP 
 

FD, FC., FP 

68 – HAUT-RHIN 
 

04.08.93 
 
04.08.93 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
22.02.96 
 
25.05.04 
 

KEMBS 
 
FESSENHEIM 
 
ALGOLSHEIM 
 
ARTZENHEIM 
 
BALTZENHEIM 
 
BLODELSHEIM 
 
CHALAMPE 
 
GEISWASSER 
 
HEITEREN 
 
KUNHEIM 
 
OBERSAASHEIM 
 
RUMERSHEIM-LE-HAUT 
 
VOGELGRUN 
 
KINGERSHEIM, LUTTERBACH, PFASTATT, REININGUE, 
RICHWILLER et WITTENHEIM (forêt de NONNENBRUCH) 
 

13,80 
 

36,65 
 

28,38 
 

42,84 
 

150,03 
 

8,43 
 

24,92 
 

55,81 
 

69,83 
 

68,30 
 

71,26 
 

12,25 
 

10,014 
 

1 340,22 
 

1 932,77 
 

ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
ECOL 
 
URB 
 

FC 
 

FC, FP 
 

FC, FP 
 

FD, FC, FP 
 

FD, FC 
 

FC, FP 
 

FP 
 

FC, FP 
 

FP 
 

FC 
 

FC 
 

FC 
 

FC 
 

FD, FC, FP 
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73 – SAVOIE 

 
15.09.32 
 
 
 
 
22.11.91 
 
16.07.92 
 
16.07.92 
 
04.08.92 
 
 
27.07.95 
 

 
BEAUFORT BRAMANS, CEVINS, COHENNOZ, CREST-VOLAND, 
FLUMET, LA GIETTEZ, HÉRY-SUR-UGINE, NOTRE-DAME-DE-
BELLECOMBE, NOTRE-DAME-DES-MILLIÈRES, SAINT-NICOLAS-
LA-CHAPELLE, TERMIGNON 
 
BOURG-SAINT-MAURICE, VILLAROGER (forêt de Ronaz) 
 
MACOT-LA-PLAGNE (forêt du Mont St-Jacques) 
 
SEEZ (forêt du Reclus) 
 
ALLUES (forêt du Fontany et du Dos des Branches), 
LA PERRIÈRE (le Grand-Bois) 
 
SAINTE-FOY-TARENTAISE (forêts de Grand Bois et de Grand Folliet)  

 
1 586,13 

 
 
 
 

96,55 
 

456,93 
 

197,29 
 

400,27 
 
 

582,41 
 

3 319,60 
 

 
MONTAGNE 
 
 
 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
 
MONTAGNE 

 
FC, FP 

 
 
 
 

FC 
 

FP 
 

FD, FC 
 

FD, FC, FP 
 
 

FC 

 
74- HAUTE-
SAVOIE 

 
31.08.26 
 
09.09.26 
 
24.03.29 
 
04.07.44 

 
CHEVALINE (forêt de la Combe d’Ire) 
 
LE REPOSOIR (forêt de la Touvière, d’Afferand, de Sommier-d’Amont) 
 
TANNINGES (forêt d’Huble) 
 
AVIERNOZ (forêt des Lapiaz) 

 
16,91 

 
395,09 

 
13,50 

 
55,40 

 
480,90 

 

 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 
 
MONTAGNE 

 
FP 

 
FP 

 
FP 

 
FC, FP 

 

 
76 – SEINE-
MARITIME 

 
18.03.93 
 
 
14.09.06 

 
OISSEL, ORIVAL, MOULINEAUX, GRAND-COURONNE, PETIT-
COURONNE, SAINT-ETIENNE-DU-ROUVRAY (massif du Rouvray) 
 
OISSEL, ORIVAL, GRAND-COURONNE, PETIT-COURONNE, SAINT-
ETIENNE-DU-ROUVRAY 

 
2 611,26 

 
 

282,01 
 

2 893,27 
 

 
URB 

 
FD, FC, FP 

+ départ. 
 

FD, Fdépart* 
 

 
77 – SEINE-ET-
MARNE 

 
15.12.95 
 
19.04.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27.11.03 
 
 
 
22.06.05 
 
 

 
COMBS-LA-VILLE (forêt de Sénart ) (+ 91) 
 
ACHERES-LA-FORET, ARBONNE-LA-FORET, AVON, BARBIZON, 
BOIS-LE-ROI, BOISSY-AUX-CAILLES, BOURRON-MARLOTTE, 
CHAILLY-EN-BIERE, DAMMARIE-LES-LYS, FLEURY-EN-BIERE, 
FONTAINEBLEAU, GREZ-SUR-LOING, LA CHAPELLE-LA-REINE, 
LARCHANT, LA ROCHETTE, LE VAUDOUE, MONTIGNY-SUR-
LOING,  MORET-SUR-LOING, NOISY-SUR-ECOLE, RECLOSES, 
SAMOIS-SUR-SEINE, SAINT-MARTIN-EN-BIERE, SAINT-PIERRE-
LES-NEMOURS, THOMERY, TOUSSON, URY, VENEUX-LES-
SABLONS, VILLIERS-EN-BIERE ET VILLIERS-SOUS-GREZ 
(forêt de Fontainebleau) (+ 91) 
 
ACHERES-LA-FORET; BOIS-LE-ROI, FONTAINEBLEAU, LARCHANT, 
NOISY-SUR-ECOLE ET SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS (forêt de 
Fontainebleau) 
 
BARBIZON, BOIS-LE-ROI, DAMMARIE-LES-LYS, FONTAINEBEAU, 
SAINT-PIERRE-LES-NEMOURS (forêt de Fontainebleau) 

 
85,38 

 
27 531,57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

226,36 
 
 

137,92 
 

27 971,23 
 

 
URB 
 
URB 

 
FD, FC, FP 

 
FD, FC, FP 

 
84 - VAUCLUSE 

 
10.02.82 

 
LE BARROUX, BEAUMES-DE-VENISE, CRESTET,GIGONDAS, 
MALAUCÈNE, LA ROQUE-ALRIC, SAINT-HIPPOLYTE-LE-
GRAVEYRON, SABLET, SÉGURET, SUZETTE, VACQUEYRAS, 
VAISON-LA-ROMAINE (Dentelles de Montmirail)  

 
3 383,78 

 
 

3 383,78 
 

 
MONTAGNE 

 
FC, FP 
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90- TERRITOIRE 
DE BELFORT 
 
 
91- ESSONNE 

 
21.11.25 
 
 
 
15.12.95 
 
 
 
19.04.02 

 
LEPUIX-GY (forêt de la Goutte-des-Forges, forêt de la Goutte-du-Lys) 
 
 
 
 
BOUSSY-SAINT-ANTOINE, BRUNOY, DRAVEIL, ÉPINAY-SOUS-
SÉNART, ÉTIOLLES, MONTGERON, QUINCY-SOUS-SENART, 
TIGERY, VIGNEUX-SUR-SEINE (forêt de Sénart) (+ 76) 
 
COURANCES, MILLY-LA-FORET (forêt de Fontainebleau (+ 77) 

 
470,01 
470,01 

 
 
 

3 325,04 
 
 
 

1 002,73 
 

4 327,87 
 

 
MONTAGNE 
 
 
 
 
URB 
 
 
 
 
URB 

 
FP 

 
 
 
 

FD, FC, FP 

 
TOTAL GENERAL 

 
117.319,30  
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